uias et niues et grandines sursum uersus cadere in terram? et miratur aliquis hortos pensiles inter septem mira narrari, cum philosophie et agros et urbes et maria et montes pensiles faciant? huius quoque erroris aperienda nobis origo est. [...] quae igitur illos ad antipodas ratio perduxit? uidebant siderum cursus in occasum meantium, solem atque lunam in eandem partem semper occidere et oriri semper ab eadem. cum autem non perspicerent quae machinatio cursus eorum temperaret nec quomodo ab occasu ad orientem remearent, caelum autem ipsum in omnes partes putarent esse deue-xum, quod sic uideri propter immensam latitudinem necesse est, existimauerunt rotundum esse mundum sicut pilam et ex motu siderum opinati sunt caelum uolui; sic astra solemque, cum occiderint, uolubilitate ipsa mundi ad ortum referri. itaque et aereos orbes fabricati sunt quasi ad figuram mundi eosque caelarunt portentosis quibusdam simulachris, quae astra esse decerent. hanc igitur caeli rotunditatem illut sequebatur, ut terra in medio sinu eius esset inclusa. quod si ita esset, <esse> etiam ipsam terram globo similem: neque enim fieri posse ut non esset rotundum quod rotundo conclusum teneretur. si autem rotunda etiam terra esset, necesse esse ut in omnes caeli partes eandem faciem gerat, id est montes erigat, campos <ex>tendat, maria consternat. quod si esset, etiam sequebatur illut extremum, ut nulla sit pars terrae quae non ab hominibus ceterisque animalibus incolatur. sic pendulos istos antipodas caeli rotunditas adinuenit. quodsi quaeras ab iis qui haec portenta defendunt, quomodo ergo non cadant omnia in inferiorem illam caeli partem, hanc respondent rerum esse naturam, ut pondera in medium ferantur et ad medium conexa sint omnia, sicut radios uidemus in rota, quae autem leuia sunt, ut nebula fumus ignis, a medio differantur, ut caelum pe-tant. [...] at ego multis argumentis probare possem nullo modo fieri posse ut caelum terra sit inferius, nisi et liber iam concludendus esset.“<sup>29</sup>

„Gibt es jemanden, der so dumm ist zu glauben, daß es Menschen gibt, deren Füße höher sind als deren Köpfe? Oder daß die Dinge, die mit uns in einer aufrechten Position sind, bei ihnen in der entgegengesetzten Richtung hängen? Daß die Pflanzen und Bäume nach unten wachsen? Daß der Regen und der Schnee und der Hagel dort nach oben auf die Erde fallen? Und wundert sich

noch jemand, daß hängende Gärten unter den Sieben Weltwundern genannt werden, wenn Philosophen hängende Felder und Seen und Städte und Berge erschaffen? Der Ursprung dieser Irrtümer ist also bei uns zu finden. Welche Gründe gibt es also, die dazu führen, die Existenz von Antipoden anzuerkennen? Sie beobachten den Lauf der Sterne, die sich gen Westen bewegen, daß die Sonne und der Mond immer an derselben Stelle untergehen und immer an derselben Stelle wieder aufgehen. Als verstanden sie kaum, welches Gesetz deren Lauf bestimmt [...] und glauben, daß die Welt rund wie ein Ball sei, und leiten von der Bewegung der Sterne ab, daß der Himmel sich drehe: auf diese Weise bewegten sich die Sterne und die Sonne, nachdem sie untergegangen seien, aufgrund dieser Bewegung der Welt wieder nach Osten. Daher schmiedeten sie auch Globen aus Bronze, die der Welt ähnlich sein sollen, und gravieren dort merkwürdige Bilder ein, von denen sie behaupten, daß es die Sterne seien. Schließlich hat die Tatsache, daß sie den Himmel kugelförmig sich denken eine Konsequenz, nämlich daß die Erde sich in der Mitte dieser Hohlkugel eingeschlossen befindet. Doch wenn die Dinge sich so verhalten, dann sei auch die Erde derselben Sphäre ähnlich, denn in der Tat kann nichts in einer runden Masse eingeschlossen sein, was nicht selbst rund ist. Wenn also die Erde rund ist, dann zeigt sie in alle Himmelsrichtungen dieselbe Ansicht, d.h. Berge, Ebenen und Meere. Und wenn dies wahr ist, leitet sich daher die letzte Konsequenz her, daß es nicht einen Teil der Erde gibt, der nicht von Menschen und Lebewesen besiedelt ist. Auf diese Weise führt die Entdeckung der Rundheit des Himmels zur Entdeckung der nach unten hängenden Antipoden. Und wenn du jene fragst, die derartige Merkwürdigkeiten aufrechterhalten, wie es denn kommt, daß nicht alles schließlich am untersten Teil des Himmels anlangt, sagen sie Dir, daß die Natur so sei, daß die Gewichte zum Zentrum sich bewegen und alles mit dem Zentrum verbunden sei, wie man es an den Speichen eines Rades sehen kann. Die leichten Dinge hingegen, wie der Nebel, der Rauch und das Feuer, entfernen sich vom Zentrum und bewegen sich in Richtung des Himmels. [...] Ich könnte mit vielen Beweisen zeigen, daß es in keinem Fall möglich ist, daß der Himmel tiefer als die Erde, [d.h. 'unter' der Erde] ist, wenn ich dieses Buch jetzt nicht beenden müßte ..."